第１回 横浜市戸塚区地域子育て支援拠点運営法人選定委員会会議録

日 時 令和４年 11 月 18 日（金）午前９時 30 分～11 時 00 分

開 催 場 所 戸塚区役所５階健康診査室

出 席 者 （委員会委員）

廣井委員長、安部委員、近内委員、矢島委員、柳川委員、福島委員

（事務局）

小嶋こども家庭支援課長、三浦こども家庭係長、山﨑係員

（オブザーバー）

鋪こども家庭支援担当係長

欠 席 者 なし

開 催 形 態 公開（傍聴人無し）

議 題 １ 横浜市戸塚区地域子育て支援拠点運営法人選定委員会について

２ 委員等自己紹介

３ 委員長選定及び委員長職務代理者の指名

４ 地域子育て支援拠点の概要

５ 運営法人選定方法

６ 事務連絡

決 定 事 項 １ 委員長に廣井委員を選任する。

２ 委員長職務代理者に安部委員を指名する。

３ 各委員は第２回選定委員会までに提案書の確認、粗評価を行い、第２回選定委

員会での応募法人によるプレゼンテーション及び質疑の結果を受け、最終評価点

を確定する。

４ 欠席委員の評点は加算しない。

５ 評価指標合計点が 180 点×出席委員を下回った場合は非選定とする。

議 事 １ 横浜市戸塚区地域子育て支援拠点運営法人選定委員会について

(事務局)

・選定委員会の位置づけを説明

２ 委員等自己紹介

・委員等自己紹介

・定足数の確認

３ 委員長選定及び委員長職務代理者の指名

(事務局)

・委員長は委員の互選により選出することを説明。

・安部委員から廣井委員が推薦され、了承を得る。

＜ここで司会を事務局から廣井委員長に引き継ぐ。＞

 (委員長)

・挨拶

 ・委員長職務代理者の指名

戸塚区社会福祉協議会事務局長安部委員を指名し了承を得る

４ 地域子育て支援拠点の概要

(事務局) 拠点の概要、現状、課題について説明

(矢島委員)「とっとの芽」と「とっとの芽サテライト」の面積は同じか。コロナ禍で

利用者が密になることはないのか。

(事務局) 「とっとの芽」と「とっとの芽サテライト」の面積は概ね同じである。利

用者が密にならないように人数制限等を設けている。

(安部委員) 本市での地域子育て支援拠点の設置は、どのような状況になっている

か。

(事務局) 基本的には、１区に１拠点を設置している。人口や出生数が多い区に関し

ては、サテライトを設置し、１区２拠点ある。

５ 運営法人選定方法

(事務局)

・地域子育て支援拠点運営法人選定方法について説明

・評価指標により評価を行った選定委員全員の合計点が、180 点×参加委員の点

数に満たない法人、6 人全員が参加した場合は、180×６＝1,080 点に満たない法人

は非選定とする旨の確認

・第２回選定委員会を欠席した委員の評価点は加算しない旨の説明

（矢島委員）評価指標についてかなり細分化されていて、評価することが難しいよ

うに感じるが、評価することが可能か。

（事務局）評価選定委員に選定させて頂いている委員の方々、それぞれ独自の視点

で評価いただければ問題ないと思っている。

（安部委員）委託期間は１期５年で現在は何期目となるか。

第２回選定委員会の間まで、市内で現在運営している拠点法人とどの

ように関われば良いか。

（事務局）現在は３期目の運営となる。

第２回選定委員会の間まで、現在、市内で運営している法人について、

特に関わり等を気にする必要はない。

（矢島委員）運営法人は株式会社でなければいけない等あるか。

（事務局）募集要項「公募の条件」のとおり。

（廣井委員長）次回、事前に粗評価をつけた評価指標を提出するかと思うが、どの

ように提出すれば良いか。

（事務局）第２回選定委員会時に提出用の紙を用意するので、事前に粗評価の点数

をそちらに記入して、提出ください。

（柳川委員）現在、運営している「とっとの芽」を実際に見学することは可能か。

（事務局）今後、港南区の地域子育て支援拠点の見学会があるので、そちらへ参加

いただきたい。

（安部委員）第２回選定委員会における応募法人のプレゼンテーションの持ち時間

は何分ぐらいか。

（事務局）20 分を予定している。

６ 事務連絡

(事務局)

・委員の注意事項の説明

・見学会について参加希望者の確認

７ 議事終了

＜ここで進行を廣井委員長から事務局に引き継ぐ。＞

８ 閉会

(事務局)

・次回選定委員会の日程確認

資 料

・

特 記 事 項

１説明資料

【資料１】横浜市戸塚区地域子育て支援拠点運営法人選定委員会要綱

【資料２】横浜市戸塚区地域子育て支援拠点運営法人選定委員会の概要について

【資料３】横浜市戸塚区地域子育て支援拠点運営法人選定委員名簿

【資料４】横浜市戸塚区地域子育て支援拠点の概要

【資料５】運営法人の選定方法

【資料６－１】提出書類一覧

【資料６－２】評価指標

【資料６－３】戸塚区地域子育て支援拠点事業７事業評価シート他

【資料７】横浜市戸塚区地域子育て支援拠点の運営者の選定に関する要

【資料８】委員としての注意事項

【資料９】港南区地域子育て支援拠点「はっち」見学会について

２ 参考資料

【参考資料１】   横浜市戸塚区地域子育て支援拠点事業実施要綱

【参考資料２】   横浜子育てサポートシステム事業実施要綱

【参考資料３－１】 横浜子育てサポートシステム事業実施要領

【参考資料３－２】 横浜子育てサポートシステム事業会則

【参考資料４】   横浜市戸塚区地域子育て支援拠点運営法人募集要項

【参考資料５】   横浜市戸塚区地域子育て支援拠点事業仕様書

【参考資料６】   備品管理簿

３ 特記事項

第２回選定委員会は、令和４年 12 月６日（火）に戸塚区役所８階大会議室Ａ

にて開催予定。